- 1 -

第１６４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成３０年 ９月１３日（木）

１３時３０分～１４時１０分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 長谷部

理事 大門、森下、中村、箱田

副学長 髙木

教育学部 杉山、池田、白取

経済学部 永井

経営学部 原、谷地

理工学部 羽深

都市科学部 齊藤

国際社会科学研究院 泉、荒木、奥村

工学研究院 新井

環境情報研究院 根上、大谷、松田

都市イノベーション研究院 佐土原、白水、山田

附属図書館長 志田

議 事

議事に先立ち、事務局長から、９月１日付け異動の事務系幹部職員の紹介があった。

Ⅰ 議事録確認

第１６２回議事録（案）（資料1-1）及び第１６３回(臨時)議事録（案）（資料1-2）に

ついて、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から、次の事項について報告があった。

（ 1） 天城学長会議 出席 （7/21-7/25）
（ 2） ユニセフ理事会・評議員会 出席 （7/23）
（ 3） ＹＮＵコミュニティカレッジ「ＹＹ講座（読売新聞×横浜国立大学）」 挨拶

（7/27）
（ 4） 高校生インターンシップ開講式 挙行 （7/31）
（ 5） 常盤台地区連合町内会 納涼盆踊り 出席・挨拶 （8/4）
（ 6） 羽沢南地区町内会 納涼盆踊り 出席 挨拶 （8/4）
（ 7） 国公立大学振興議員連盟第１３回総会 出席 （8/7）
（ 8） アフリカ開発会議 横浜開催推進協議会設立総会 出席 （8/23）
（ 9） 国立大学協会 国立大学法人トップセミナー 出席 （8/23-24）
（10） 大澤澄子様、リア興産 紺綬褒章伝達式 挙行 （8/30）
（11） ヨコハマ・カナガワ留学生就職促進プログラム 外部評価委員会 挨拶 （8/31）
（12） 日本学術振興会特別研究員等審査会専門委員等表彰（伝達式） 挙行 （9/3）
（13） 新制中規模国立大学情報系研修懇談会 出席・挨拶 （9/5）
（14） 清華大学（中国）2018年東アジア海洋協力プラットフォーム青島フォーラム

出席 （9/6-9/9）
（15） 平成３０年度外部資金獲得研究者表彰式 挙行 （7/18、7/23、7/24）
（16） ＹＮＵささらサロン開催について ≪資料2-1≫

- 2 -

２．委員会報告

議長（学長）から、委員会の開催状況について、資料２-２のとおりである旨報告

があった。

３．部局等報告

各部局等から、次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）

・横国Ｄａｙについて（資料3-1 机上配布）

( 2) 理事（研究・評価担当）

・平成３１年度科学研究費助成事業（科研費）の公募に係る変更等について

（資料3-2）

・『researchmap』への登録及び『教育研究活動データベース』における研究者番号、

研究業績の『researchmap』への公開の推奨について（資料3-3）

( 3) 理事（国際・地域・広報担当）

・大学間学術交流協定の更新について（資料3-4、3-4-1～3-4-4、参考資料）

①済州大学校（韓国）との大学間学術交流協定・覚書の更新

②国立清華大学（台湾）との大学間学術交流協定・覚書の更新

③イーストアングリア大学（イギリス）との大学間学術交流協定・覚書の更新

④ベルン大学（スイス）との大学間学術交流協定・覚書の更新

⑤（参考資料）大学間・部局間協定締結・更新一覧

( 4) 理事（財務・施設担当）

・平成３１年度概算要求について（資料3-5）

( 5) 教育学部長

・平成３０年度神奈川県教育職員免許法認定講習実施報告について（資料3-6）

( 6) 理工学部長

・理工学部生の懲戒処分（訓告）について（口頭）

( 7) 都市科学部長

・第2回都市科学シンポジウム開催報告について（資料3-7）

( 8) 工学研究院長

・大学院理工学府博士課程前期入試における出題ミスについて（口頭）

( 9) 学務部

・「オープンキャンパス２０１８」来場者数について（資料3-8）

Ⅲ 人事事項報告

議長（学長）から、資料３-９に基づき、大学院工学研究院、先端科学高等研究院の

人事事項について報告があった。

Ⅳ その他報告

副学長（教育担当）から、「横浜国立大学・大学院入試」 について、 資料３-１０に

基づき、平成21年度以降の入試ミスの事例をカテゴリー別（「出題ミス」「正解・解答

例のミス」「募集要項等記載ミス」「実施・運営上のミス」）に報告後、今後、入試にお

いてミスが発生しないよう部局内で注意喚起をお願いしたい旨の説明があった。

Ⅳ 審議事項

１．「共同研究講座の設置」について

理事（研究・評価担当）から、資料４に基づき、タツノ流体燃料共同研究講座を工

学研究院へ設置したい旨の申請があったことについて説明があり、審議の結果、原案

のとおり承認された。

- 3 -

２．「大学間学術交流協定の締結」について

理事（国際・地域・広報担当）から、資料５及び５-１～５-２に基づき、①ガブリエ

ル・レネ・モレノ国立自治大学（ボリビア）との大学間学術交流協定締結、②四川大学

（中国）との大学間学術交流協定締結について説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。

３．「横浜国立大学大学院学則の一部改正する学則（案）」について

副学長（教育担当）から、資料６及び６-１に基づき、大学院においても、研究科・

学府に横断して開設する全学教育科目を開設できるようにするとともに、研究科・学

府以外の全学教育施設等が大学院の授業科目を開設できるように改める旨の説明があ

り、審議の結果、原案のとおり承認された。

以 上